
 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                    
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano XIII  
Edição n.º 2.240     

P á g i n a  | 1                      
Segunda-feira, 11 de março de 2024 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               https://www.altonia.pr.gov.br/diario-oficial/ 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160    

    

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
CLASSIFICAÇÃO DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 001/2024 
CHAMAMENTO PÚBLICO – PMA   001/2024 
CREDENCIAMENTO DE PESSOA JURÍDICA DA ÁREA DA SAÚDE PARA 
ATENDIMENTO DAS EQUIPES DE ESTRATÉGIA DE SAÚDE DA FAMÍLIA 
E.S.F, PARA PREENCHIMENTO DOS REFERIDOS CARGOS, PARA O 
EXERCÍCIO DE 2024. 
A Secretaria de Saúde, através do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, pessoa 
jurídica, inscrita no CNPJ sobre o número 09.008.389/0002-96, localizado na 
rua Rui Barbosa 826, nesta cidade. Vem por meio deste disponibilizar a 
Classificação Final do Chamamento Público 001/2024 que segue: 

 
Fica eleito o Foro da Comarca de Altônia, Estado do Paraná, para qualquer 
procedimento relacionado com o cumprimento do presente Termo. E, para 
firmeza e validade do que aqui ficou estipulado, foi lavrado o presente termo. 
Altônia 08 de março de 2024. 
CAMILA GUEDES DETONI 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
CLASSIFICAÇÃO DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 003/2024 
CHAMAMENTO PÚBLICO – PMA   003/2024 
CREDENCIAMENTO DE PESSOA JURÍDICA DA ÁREA   DA   SAÚDE    
PARA ATENDIMENTO GERAL, ATENDIMENTO    DE    URGÊNCIA    E    
EMERGÊNCIA (PLANTÕES) E SERVIÇOS MÉDICOS HOSPITALARES, 
PARA PREENCHIMENTO DOS REFERIDOS CARGOS, EXISTENTES NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALTÔNIA - PR, PARA O 
EXERCÍCIO DE 2024. 
A Secretaria de Saúde, através do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, pessoa 
jurídica, inscrita no CNPJ sobre o número 09.008.389/0002-96, localizado na 
rua Rui Barbosa 826, nesta cidade. Vem por meio deste disponibilizar a 
Classificação Final do Chamamento Público 001/2024 que segue: 

 
Fica eleito o Foro da Comarca de Altônia, Estado do Paraná, para qualquer 
procedimento relacionado com o cumprimento do presente Termo. E, para 
firmeza e validade do que aqui ficou estipulado, foi lavrado o presente termo. 
Altônia 08 de março de 2024. 
CAMILA GUEDES DETONI 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
MARCOS FRATINI DE LIMA 
DIRETOR TÉCNICO 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
DECRETO N.º 033/2024. 
Exonera membro efetivo do Conselho Tutelar dos Direitos da Criança e do 
adolescente de Altônia, Sra.  B. L. D. O. R. 
CLAUDENIR GERVASONE - Prefeito do Município de Altônia, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições; 
D E C R E T A, 
Art. 1º - Fica exonerada com base na RESOLUÇÃO Nº 002/2024 Do Conselho 
Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente – CMDCA, a contar de 
08/03/2024, a Conselheira Tutelar a Sra. B. L. D. O. R. 
Art. 2º - Ressalvado o disposto no artigo anterior, este decreto entra em vigor 
na data de sua publicação; Revogando o Decreto 008/2024. 
Paço Municipal Vereador Pedro de Paiva, aos 11 dias do mês de março do 
ano de 2024. 

CLAUDENIR GERVASONE 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 



 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                    
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano XIII  
Edição n.º 2.240     

P á g i n a  | 2                      
Segunda-feira, 11 de março de 2024 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               https://www.altonia.pr.gov.br/diario-oficial/ 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160    

    

 

 

 

 

 



 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                    
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano XIII  
Edição n.º 2.240     

P á g i n a  | 3                      
Segunda-feira, 11 de março de 2024 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               https://www.altonia.pr.gov.br/diario-oficial/ 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160    

    

 

 

 

 

 

 

 



 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                    
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano XIII  
Edição n.º 2.240     

P á g i n a  | 4                      
Segunda-feira, 11 de março de 2024 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               https://www.altonia.pr.gov.br/diario-oficial/ 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160    

    

 

 

 

 

 

 



 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                    
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano XIII  
Edição n.º 2.240     

P á g i n a  | 5                      
Segunda-feira, 11 de março de 2024 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               https://www.altonia.pr.gov.br/diario-oficial/ 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160    

    

 

 

 

 

 



 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                    
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano XIII  
Edição n.º 2.240     

P á g i n a  | 6                      
Segunda-feira, 11 de março de 2024 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               https://www.altonia.pr.gov.br/diario-oficial/ 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160    

    

 

 

 

 

 



 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                    
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano XIII  
Edição n.º 2.240     

P á g i n a  | 7                      
Segunda-feira, 11 de março de 2024 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               https://www.altonia.pr.gov.br/diario-oficial/ 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160    

    

 

 

 

 



 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                    
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano XIII  
Edição n.º 2.240     

P á g i n a  | 8                      
Segunda-feira, 11 de março de 2024 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               https://www.altonia.pr.gov.br/diario-oficial/ 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160    

    

 

 

 

 



 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                    
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano XIII  
Edição n.º 2.240     

P á g i n a  | 9                      
Segunda-feira, 11 de março de 2024 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               https://www.altonia.pr.gov.br/diario-oficial/ 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160    

    

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
PORTARIA N.º 031/2024. 
Designa o servidor efetivo para realização de perícias médicas nos servidores 
desta Municipalidade. 
CLAUDENIR GERVASONE - Prefeito do Município de Altônia, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições, 
R E S O L V E, 
Art.  1º - Designar o servidor Dr. Deuber Henrique Ribeiro de Oliveira – 
CRM.21904/PR, portador da Cédula de Identidade RG - nº 15.453.551-5-SP., 
para realização de perícia médica, na servidora Lucinei Aparecida Meneguin 
da Silva, portadora da cédula de Identidade RG-nº 8.206.499-0-PR, ocupante 
do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais. 
Art. 2º- Encaminhamos em anexo para apreciação médica e preenchimento 
questionário pericial complementar.    
Art. 3º - Os trabalhos desempenhados pelo servidor, serão sem ônus adicional 
a função já desempenhada na Prefeitura. 
Registre-se, 
Publique-se e, 
Cumpra-se. 
Paço Municipal Vereador Pedro de Paiva, aos 11 dias do mês de março do 
ano de 2024. 
CLAUDENIR GERVASONE 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
EXTRATO DO EDITAL DE TP Nº 001 /2024 
EMISSÃO DO EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS 001/2024: 11/03/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 306/2023 
DATA DO PROTOCOLO: ATÉ DIA 01/04/2024ÀS 08:15 HORAS 
DATA E HORÁRIO DE ABERTURA: 01/04/2024 ÀS 08:30 HORAS 
LOCAL DE ABERTURA: SEDE DA PREFEITURA. 
ENDEREÇO: RUA RUI BARBOSA, 815 – CENTRO – ALTÔNIA – PR 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução de 
Quiosques e Sanitários, no Balneário Vila Yara, conforme planilhas e 
projetos em anexo aprovadas pelo PARANACIDADE SAM 41. 
CRITÉRIO DE JULGAMENTO:  MENOR PREÇO GLOBAL 
VALOR MÁXIMO: R$ 351.040,90 (Trezentos e cinquenta e um mil quarenta 
reais e noventa centavos) 
DO EDITAL: Será fornecido aos interessados cópias impressas ou cópias em 
mídia digital (desde que fornecido pelo licitante) do inteiro teor do presente 
edital, aos licitantes que comparecerem na Prefeitura Municipal de Altônia. Os 
interessados poderão obter melhores informações no Departamento de 
Licitações desta Prefeitura, durante o período normal de expediente, até o dia 
da abertura do Certame, através do E-mail: altonialicitacoes@gmail.com 
Poderão  participar da presente licitação: Empresa do ramo, ou cooperativas 
de Serviços, que preencham as condições exigidas do respectivo Edital. 
ALTÔNIA-PR, 11/03/2024 
JOSÉ ANTÔNIO BARBOSA 
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÕES 
 

CAMARA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
ATO DA MESA 004/2024 
PROCESSO TOMADA DE PREÇOS Nº. 002/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 009/2023 
A Mesa Executiva da Câmara Municipal de Altônia, Estado do Paraná, no uso 
de suas prerrogativas legais, com base na Lei 8.666/2023. 
RESOLVE:  
Homologar  a TOMADA DE PREÇOS 002/2023, para Contratação de 
empresa ou instituição especializada para a prestação de serviços de 
planejamento, organização, realização e processamento de resultados, e o 
acompanhamento e instrução de eventuais recursos impetrados, referentes à 
realização de um concurso público destinado ao preenchimento das vagas 
existentes até o momento da confecção do edital, mais as vagas que vagarem 
e forem criadas durante o prazo de validade do concurso público, para 
admissão de pessoal, para atender as necessidades da câmara municipal de 
vereadores, com a empresa. 
Figura como Vencedor do Certame a Empresa MARANATHA ASSESSORIA 
EM CONCURSOS E PROJETOS LTDA, inscrito no CNPJ sob nº. 
36.724.925/0001-22, com sede à Rua Sinop, 631, CEP 87.560-000, na Cidade 
de Iporã, estado do Paraná, no valor de R$ 16.000,00 (dezesseis mil reais). 
Os recursos para a contração dos Serviços acima citados são oriundos da 
Fonte 01.001.010310001.2.001.3390.39.00.00- OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIRO. 

Sala das Sessões do Edifício da Câmara Municipal de Altônia 
“CELESTE TODÃO”, Estado do Paraná, aos 15 de junho de 2023. 
LAÉRCIO ESCOLA 
Presidente 
ADRIANO DIAS GUEDINE 
Primeiro Secretário 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 022/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 037/2024 
Proc. Administrativo 1Doc Nº 225/2024 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 
O Prefeito do Município de Altônia, Estado do Paraná, CLAUDENIR 
GERVASONE, no uso de suas atribuições legais e com base no inciso II do 
Art. 75 da Lei nº. 14133/21, autoriza a DISPENSA DE LICITAÇÃO, solicitada, 
pela SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE, AGRICULTURA E TURISMO, para 
Contratação de empresa especializada em publicidade para cobertura 
com fotos e vídeos de evento Turístico que será realizado no Balneário 
de Vila Yara, no valor de R$ 1.000,00 (um mil reais). Com a empresa: 
NELSON LUIZ RODRIGUES DE LIMA 35697733968, inscrito no CNPJ sob 
nº. 30.191.549/0001-71, com sede a Rua Alberto Jackson Byington, 125 – 
Centro, na Cidade de Altônia, estado do Paraná. 
Os recursos para a contração acima citada serão oriundos da Fonte: 
Secretaria de meio ambiente, Agricultura e Turismo – Gabinete do Secretário 
–09.001.185410012.2.058.3390.39 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica – Conta 3041  
Altônia, 22 de fevereiro de 2024. 
CLAUDENIR GERVASONE 
Prefeito Municipal 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 023/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 038/2024 
Proc. Administrativo 1Doc Nº 295/2024 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 
O Prefeito do Município de Altônia, Estado do Paraná, CLAUDENIR 
GERVASONE, no uso de suas atribuições legais e com base no inciso II do 
Art. 75 da Lei nº. 14133/21, autoriza a DISPENSA DE LICITAÇÃO, solicitada, 
pela SECRETARIA DE SAÚDE, para Contratação de empresa para 
fornecimento e aplicação de insulfilm nos vidros da Van Ford Transit 
Placas SEA-2G94, patrimônio 9404, da Secretaria de Saúde, no valor de 
R$ 795,00 (setecentos e noventa e cinco reais). Com a empresa: 
VALDIRENE DE FATIMA GIAROLA AGUADO 02173306901, inscrito no 
CNPJ sob nº. 43.445.317/0001-44, com sede a Avenida XV de novembro, 925, 
na Cidade de Umuarama, estado do Paraná. 
Os recursos para a contração acima citada serão oriundos da Fonte:  

Altônia,11 de março de 2024. 
CLAUDENIR GERVASONE 
Prefeito Municipal 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 024/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 039/2024 
P.A._1Doc Nº 329/2024 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 
O Prefeito do Município de Altônia, Estado do Paraná, CLAUDENIR 
GERVASONE, no uso de suas atribuições legais e com base no inciso II do 
Art. 75 da Lei nº. 14133/21, autoriza a DISPENSA DE LICITAÇÃO, solicitada, 
pela SECRETARIA DE SAÚDE, para Contratação de empresa prestação de 
serviços de pedreiro para execução de reparos e readequação de 
espaços da UBS do Bairro Paineira, no valor de R$ 2.500,00 (dois e 
quinhentos reais). Com a empresa: ODAIR MARCELINO MAGRI 
78256992972, inscrito no CNPJ sob nº. 31.770.808/0001-81, com sede a Rua 
Camila Tortoreli Ribeiro, 85 – Jardim Planalto- CEP: 87.550-000, na Cidade 
de Altonia, estado do Paraná. 
Os recursos para a contração acima citada serão oriundos da Fonte: 
Secretaria de Saúde – Divisão de Saúde – 06.002.103020006.2.034.3390.39 
– Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Conta 1477/1483. 
Altônia, 11 de março de 2024. 
CLAUDENIR GERVASONE 
Prefeito Municipal 

 



 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                    
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano XIII  
Edição n.º 2.240     

P á g i n a  | 10                      
Segunda-feira, 11 de março de 2024 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               https://www.altonia.pr.gov.br/diario-oficial/ 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160    

    

 

 

 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 


		2024-03-11T17:07:53-0300
	MAXILIANO MAINA:01940185980




